
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 93  
 

 

Del  27 agosto 2024 
 

 

 
SETTORE - AREA TECNICA 

 

Determinazione n. 93 
 

OGGETTO: LAVORI DI “ADEGUAMENTO VIABILITA’ COMUNALE ED OPERE CONNESSE 

- REALIZZAZIONE DI INCROCIO ROTATORIO PORTA INGRESSO NORD”. 

PRESA D’ATTO SUB AFFIDAMENTO ALLA DITTA VERCELLINO CLAUDIO 

CON SEDE A CASSINELLE (AL), LOCALITÀ RAPALLINO AMIONE N. 4, C.F. 

VRCCLD66L01A052Z / P.IVA 02588260063. CUP: F31B21006650001. CIG: 

A036143A2C. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento 

comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le 

attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

 con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024/2026; 

 con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026; 

 con Decreto del Sindaco n. 13 in data 23/07/2024 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità 

di Servizio Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che: 

 con propria Determinazione n. 22 del 21/03/2024, si aggiudicavano in via definitiva, i lavori 

relativi all’intervento di cui all’oggetto, all'Impresa CACCIABUE s.r.l., con sede in Strada 

Redabue/Felizzano n. 11/bis, c.a.p. 15024 – Masio (AL), C.F./P.IVA 02078300064, che ha offerto 

un ribasso del 3,38 % pari ad un importo di €. 193.866,02, a cui si aggiungono il costo della 

manodopera, art. 41, comma 14 D.Lgs. n. 36/2023 di €. 32.399,80 e gli oneri della sicurezza pari 

ad €. 5.221,27, per un importo complessivo dell’appalto di €. 231.487,09; 

 in data 14/06/2024 è stato sottoscritto il Contratto di Appalto Rep. n. 912, mediante scrittura 

privata registrabile in caso d’uso dell’importo di €. 231.487,09 oltre IVA nella misura di legge; 

 

COPIA 



VISTO che ai sensi dell’art. 119, comma 2, ultimo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, l’impresa 

CACCIABUE s.r.l. ha inviato a questa S.A. in data 19/08/2024, nostro prot. 7515 del 22/08/2024, la 

comunicazione di sub affidamento alla ditta VERCELLINO CLAUDIO con sede in Cassinelle (AL), 

Loc. Rapallino Amione n. 4, C.F. VRCCLD66L01A052Z / P.IVA 02588260063 per realizzazione di 

scarifica e scavi, per un importo di €. 4.600,00 comprensivi di €. 300,00 per oneri per la sicurezza, 

oltre IVA di legge, in cui l’incidenza della manodopera non è superiore al 50% dell’importo del 

contratto e l’importo delle opere affidate è inferiore al 2% dell’importo totale dei lavori; 

 

VERIFICATI e riscontrata la regolarità ed il rispetto della normativa vigente della documentazione a 

corredo della comunicazione di cui sopra, conservata agli atti, in particolare:  

 Comunicazione di sub affidamento 

 DURC prot. INAIL_45101242 con scadenza validità 20/12/2024 

 POS ditta VERCELLINO CLAUDIO 

 VISURA CAMERALE 

 Dichiarazione di conformità al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. attrezzature e mezzi d’opera; 

 Dichiarazione che l’impresa VERCELLINO CLAUDIO non è soggetta di provvedimenti di 

sospensione o interdittivi di cui all’art. 14, comma 1 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

 

RITENUTO che non sussistono motivi ostativi alla presa d’atto favorevole, in quanto l’istanza risulta 

conforme all’art. 119, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO:  

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 il Capitolato Speciale d’Appalto; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il D.Lgs n. 118/2011 s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale come modificato con D.C.C. n. 22/2013 ed il vigente Regolamento di 

contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) DI PRENDERE ATTO favorevolmente, per tutto quanto espresso in premessa, della 

comunicazione acquisita agli atti in data 29/07/2024, prot. gen. n. 6910 e della documentazione a 

corredo, conservati agli atti, di sub affidamento dell’impresa CACCIABUE s.r.l., in qualità di 

aggiudicataria dei lavori di “ADEGUAMENTO VIABILITA’ COMUNALE ED OPERE 

CONNESSE - REALIZZAZIONE DI INCROCIO ROTATORIO PORTA INGRESSO NORD” a 

favore della ditta VERCELLINO CLAUDIO con sede in Cassinelle (AL), Loc. Rapallino Amione 

n. 4, C.F. VRCCLD66L01A052Z / P.IVA 02588260063 per realizzazione in scarifica e scavi, per 

un importo di €. 4.600,00 comprensivi di €. 300,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge, in 

cui l’incidenza della manodopera non è superiore al 50% dell’importo del contratto e l’importo 

delle opere affidate è inferiore al 2% dell’importo totale dei lavori; 

2) DI DARE ATTO che: 

 il presente provvedimento sarà notificato all’impresa appaltatrice, dettando gli obblighi previsti 

dalla normativa vigente in materia; 

 in capo all’aggiudicataria permangono gli obblighi di comunicazione e di rispetto delle 

prescrizioni di cui all’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 in caso di modifiche e/o integrazioni alla 

sub prestazione di che trattasi; 

3) DI DARE ATTO altresì che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri di spesa a 

carico di questo Ente; 



4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici 

giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale in qualità di Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012 nonché delle misure 

di coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2024/2026. 

 

Pozzolo Formigaro,  27 agosto 2024  

IL RESPONSABILE AREA 

TECNICA 

F.to ROSINA Alfredo 

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to ROSINA Alfredo 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 27 agosto 2024 
 


